
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 94 
ORIGINALE DATA 05/03/2025 

 

OGGETTO:

“SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CENTRO STORICO E VIABILITÀ 
LIMITROFE” – CIG A02A9E8AE2- CUP E77H23002650004 
IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE MODIFICA CONTRATTUALE 
ALLA DITTA DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL DI LIVORNO (LI)

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore V fino al 31/12/2025; 
 Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 16/01/2025 
 il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025, 2026 e 2027 approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n n. 6 del 16/01/2025;
 Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 8 del 22/01/2025;
 la variazione apportata al Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco 

Annuale 2022, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/05/2022, 
nel quale è stato inserito l’intervento pubblico di “Sistemazione marciapiedi del Centro 
Storico e Viabilità Limitrofe” dell’importo complessivo di € 800.000,00 (CUP 
E77H23002650004); 

 nei suddetti atti di programmazione il sottoscritto Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del 
Settore V, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Premesso che:
 l’Amministrazione ha tra i propri obiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo 

complesso, attraverso una molteplicità di interventi che mirano alla riqualificazione della 
Piazza Principale “Piazza della Repubblica” e delle viabilità limitrofe, con lo scopo di 
rendere lo spazio urbano del Centro Storico e delle zone Limitrofe più “qualificato” e 
garantendo l’utilizzo della piazza da parte dei cittadini come spazio di aggregazione 
collettivo;



 tra gli interventi funzionali legati alla riqualificazione di Piazza della Repubblica che 
l’Amministrazione intende perseguire, vi è la realizzazione di un intervento di sistemazione 
di alcuni tratti di marciapiedi e strade del Centro Storico, con lo scopo di riqualificare lo 
spazio urbano che dalla Piazza si sviluppa nelle viabilità adiacenti;

Richiamate:
 la Deliberazione G.C. n. 76 del 10/05/2022, con la quale è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento “Sistemazione di alcuni tratti di marciapiedi e 
strade del territorio comunale”, redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Arch. 
Andrea Giannelli, dell’importo complessivo di quadro economico di € 800.000,00, di cui € 
665.000,00 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
135.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione (agli atti);

 la Determinazione Settore V° n. 589 del 05/12/2022 con la quale è stato affidato il Servizio 
per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 
81/2008, dei lavori di “Sistemazione di alcuni tratti di marciapiedi e strade del territorio 
comunale”, all’Ing. Roberto Pinelli, con studio in Santa Maria a Monte (PI) Via 
Lungomonte n. 218/A, per l’importo di € 10.441,98 compreso contributo integrativo 4% e 
IVA 22%;

 la Deliberazione G.C. n. 97 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo denominato “Sistemazione di alcuni tratti di marciapiedi e strade del territorio 
comunale”, redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Arch. Andrea Giannelli, 
dell’importo complessivo di quadro economico di € 800.000,00, di cui € 482.237,02 per 
lavori, € 15.991,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 301.771,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione (agli atti);

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 22 del 06/02/2024 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Sistemazione di alcuni tratti di marciapiedi e strade del territorio 
comunale” all’Impresa DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL con sede legale in Livorno 
(LI) 57121 Via dello Struggino n. 24, P.I./C.F. 00453770497, per un importo lavori di 
440.282,39 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.991,98 per un totale 
di € 456.274,37 portato a € 556.654,73 per I.V.A. al 22%;

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 114 del 05/03/2024 con la quale il 
servizio di direzione dei lavori relativamente a “Sistemazione marciapiedi centro storico e 
viabilità limitrofe” è stato affidato all’Arch Edoardo Bani, con studio in Cascina (PI) in Via 
Vecchia Fiorentina n° 191, per l’importo di € 9.500,00, a seguito dell’applicazione del 
ribasso d’asta pari al 19,00790 %, portato ad € 12.053,60 per contributo integrativo 4%, e 
IVA al 22

Preso atto della Determinazione Settore V n. 92 del 27/02/2024 con la quale è stata accettata:
 la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, presentata 

all’Amministrazione Comunale dalla Ditta DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL, in data 
23/02/2024 con Prot. 5046 mediante polizza assicurativa della compagnia “REVO Insurance 
S.p.A”, Agenzia “K & CO. –Grosseto”, n. 2066623 del 22/02/2024, per l’importo pari a € 
22.813,72, a favore del Comune di Ponsacco, ridotta del 50% dell’importo richiesto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023;

 la polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, presentata 
all’Amministrazione Comunale dalla Ditta DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL, in data 
23/02/2024 con Prot. 5046, mediante polizza assicurativa della compagnia “Allianz S.p.A”, 
Agenzia di Livorno, n. 505555777 del 21/02/2024, a copertura dei danni subiti 
dall’Amministrazione, a causa di danneggiamento o distruzione totale o parziale di opere 
oggetto dell’appalto durante l’esecuzione dei lavori dell’importo di € 456.274,37 (Partita 1), 



di opere anche preesistenti dell’importo di € 1.500.000,00 (Partita 2), durante l’esecuzione 
dei lavori, per le spese necessarie a demolire e sgomberare dell’importo di € 1.500.000,00 
(Partita 3) e contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di esecuzione 
dei lavori dell’importo di € 500.000,00;

Considerato che ai sensi dell'art. 225 comma 1 del D.lgs 36/2023, è stato rispettato quanto disposto  
dall’art. 34 Reg. (UE) 2021/241 in materia di informazione e pubblicità, pertanto l’aggiudicazione 
della DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL è stata resa nota mediante pubblicazione:

 sulla piattaforma Start della Regione Toscana;
 all’Albo Pretorio del Comune di Ponsacco;
 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” e “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 
e 2 del D.Lgs. 33/2013;

Preso atto che tra l’Appaltatore DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL e il Responsabile Settore 
V del Comune di Ponsacco Arch. Andrea Giannelli veniva sottoscritto, in data 12/03/2024 Rep. n. 
1/2024 registrato presso Agenzia delle Entrate di Pontedera il 04.04.2024 n. 9 serie 1, il contratto 
d’appalto per la realizzazione dei lavori di “Sistemazione di alcuni tratti di marciapiedi e strade del 
territorio comunale” dell’importo di € 440.282,39 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a € 15.991,98 per un totale di € 456.274,37 portato a € 556.654,73 per I.V.A. al 22%, stipulato 
secondo le forme e modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Visto che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO 
SRL dal Direttore dei Lavori Arch. Edoardo Bani in data 15/05/2024; 

Attesa la necessità, di apportare una modifica contrattuale “non sostanziale” al progetto autorizzato, 
attraverso l’introduzione di interventi migliorativi e di alcuni interventi imprevisti sopraggiunti in 
corso d’opera, per migliorare la qualità dell’intervento (attraverso la sistemazione dei sottoservizi 
esistenti in evidente stato di deterioramento) e l’ampliamento dell’intervento per aumentare la parte 
di Centro Storico interessata dalla riqualificazione urbana in grado di garantire una migliore 
funzionalità dell’intervento;

Visto il progetto relativo alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., per modifiche non sostanziali ai sensi del c. 6 e dell’Art. 11 del Capitolato 
Speciale di Appalto, fatta pervenire all’Amministrazione dal Direttore dei Lavori Arch. Edoardo 
bani tramite pec in data 28.01.2025 prot.n. 2565, il cui importo al netto del ribasso contrattuale del 
8,70% è pari a € 91.254,87 e IVA al 22% corrispondente a € 20.076,07, per un importo complessivo 
di € 111.330,94 formato da:

 Relazione tecnica
 Schema atto di sottomissione
 Quadro Comparativo
 Computo Metrico
 Elaborati grafici formati da n. 6 Tavole grafiche

Vista la Deliberazione G.C. n. 18 del 07/02/2025, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il progetto relativo alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., per modifiche non sostanziali ai sensi del c. 6 e dell’Art. 11 del Capitolato 
Speciale di Appalto, fatta pervenire all’Amministrazione dal Direttore dei Lavori Arch. Edoardo 



bani tramite pec in data 24.01.2025 prot.n. 2236, il cui importo al netto del ribasso contrattuale del 
8,70% è pari a € 91.254,87 corrispondente ad un aumento contrattuale del 20%, nel rispetto del 
limite del 20% fissato nei documenti di gara (art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto) e IVA al 
22% corrispondente a € 20.076,07, per un importo complessivo di € 111.330,94 formato da:

▪ Relazione tecnica
▪ Schema atto di sottomissione
▪ Quadro Comparativo
▪ Computo Metrico
▪ Elaborati grafici formati da n. 6 Tavole grafiche

Dato atto che la Ditta DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL è in regola con i pagamenti 
contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e CNCE come da DURC On Line n. prot. 
INAIL_46200195 con scadenza validità il 21/02/2025 (allegato e parte non integrante);

Attesa alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 1355/106 “Rifacimento 
marciapiedi Centro Storico e Zone Limitrofe”, di cui alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, con esigibilità nel corrente esercizio finanziario, coperto da risorse proprie con 
avanzo libero 2022 accertato, applicato e confluito in FPV;

Dato atto che è stata acquisita dall’Amministrazione in data 13/11/2024 prot. n. 30693 la 
dichiarazione dell’Appaltatore DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL circa la tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 e s.m e i.;
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Andrea Giannelli;
Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 lo Statuto Comunale;
 la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;
 la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;
 la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 



DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di far fronte alla spesa occorrente per l’esecuzione della modifica contrattuale, approvata con 

Deliberazione G.C. n. 18 del 07/02/2025, nei confronti tra l’impresa appaltatrice DI GABBIA 
ADOLFO & FIGLIO SRL con sede legale in Livorno (LI) 57121 Via dello Struggino n. 24 
P.I./C.F. 00453770497, per l’importo di € 91.254,87 (al netto del ribasso contrattuale del 
8,70%) e IVA al 22% corrispondente a € 20.076,07, per un importo complessivo di € 
111.330,94;

3) Di impegnare la spesa di € 111.330,94 in favore dell’impresa appaltatrice DI GABBIA 
ADOLFO & FIGLIO SRL, alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del 
Cap. 1355/106 “Rifacimento marciapiedi Centro Storico e Zone Limitrofe” del Bilancio 
2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da 
tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPEGNO IMPORTO ANNO

10 5 2 2 1355/016 227/2024 € 111.330,94 2025

4) Di dare atto:
 che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025;
 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA U9MGCS;
 che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico 

della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo 
della norma;

 che il Cig è A02A9E8AE2 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla dichiarazione che fornirà 
l’operatore economico contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul conto 
stesso.

  

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



   Il Responsabile del 5° Settore 
         ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.0013
55106

364 111.330,94

2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 

LIMITROFE

10052.02.0013
55106

637 111.330,94

2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 

LIMITROFE

10052.02.0013
55106

227 -111.330,94

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 28/05/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 94 SET5
DATA 05/03/2025

Oggetto: “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CENTRO STORICO E VIABILITÀ 
LIMITROFE” – CIG A02A9E8AE2- CUP E77H23002650004 
IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE MODIFICA CONTRATTUALE ALLA 
DITTA DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL DI LIVORNO (LI)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.001355106 364 111.330,94

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.001355106 637 111.330,94

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.001355106 227 -111.330,94

Ponsacco, 06/03/2025
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 28/05/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 94 SET5
DATA 05/03/2025

Oggetto: “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CENTRO STORICO E VIABILITÀ 
LIMITROFE” – CIG A02A9E8AE2- CUP E77H23002650004 
IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE MODIFICA CONTRATTUALE ALLA 
DITTA DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL DI LIVORNO (LI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
06/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 06/03/2025

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da IOLANDA DINOI.
, 28/05/2025

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46200195 Data richiesta 24/10/2024 Scadenza validità 21/02/2025

Denominazione/ragione sociale DI GABBIA ADOLFO E FIGLIO S.R.L.

Codice fiscale 00453770497

Sede legale VIA DELLO STRUGGINO, 24 57121 LIVORNO (LI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 28/05/2025

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_47943421 Data richiesta 24/02/2025 Scadenza validità 24/06/2025

Denominazione/ragione sociale DI GABBIA ADOLFO E FIGLIO S.R.L.

Codice fiscale 00453770497

Sede legale VIA DELLO STRUGGINO, 24 57121 LIVORNO (LI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 28/05/2025

 


